Nota perpetuam Coelestii Julianique calumniam in
catholicos doctores, quod suis sententiis soverenam cor-
ruptionem morum, et concepcionem frenam remitterent.

* Ostendimus tu causa Pelagii et Coelestii (*In dis-
sert. 5.*) personarum magis quam dogmatum damnationem
debusse subscribi; formam subscribendi a
summo pontifice, legem ab imperatoribus prescri-
psitam; nec ea lege clericos modo, sed laicos etiam
obsticatos, obediuntiam ita religiosæ ab omnibus vere
catholicis prestitant, ut merito ecomerit Prosper
(Carmin. de Ing. cap. 9) hanc heresim conciliis man-
dique manu fuisse damnatam.

* Fuit haec indeoles toties Pelagianæ factionis, ut
de re sua nihil sine fæco et arte perplexitatis dicen-
dum sibi putaverit. Id objecit ante Mercatorem Hieronymus (*In epist. ad Clesiph.*): *Eunomiani, Ma-
cœdomiani, Ariani, nominibus separati, impietate concor-
des, nullum nobis laborem faciunt; loquuntur enim
quod sentiunt; sola haec heresis est quæ publice eru-
hescit loqui quod secreto docere non metuit, etc.* Au-

A quoniam peccatum Adæ ipsum solum habet, et non
genus humanum; et quod infantes in eo statu sint,
in quo Adam fuit ante prævaricationem. *

8. Unde illud quoque natum est ultimum vobis,
quod in malum vestrum non timuistis evomere: * Infantes, etiam si non baptizati morientur, habent
vitam æternam. * Et illud plusquam sacrilegium
[Baluz. sacrilegium]: * Neque per mortem Adæ omne
genus huminum moritur, quia nec per resurrectio-
nem Christi omne genus hominum resurgit. *

9. Hæc sunt nempe magisterii vestri magnifica
scita, hæc eruditio, ut dicitis, Christianæ, sed nos
Christiani non dicimus, dogmata veritatis?

Ad populum phaleras. *Ligo te intus et in cœte novi.*
(Persius, sat. 5.)

Quid tibi prodest, ut idem poeta ait,

Astutam rapido servare in pectore vulpem?

(Idem, sat. 5.)

* Ego te sane effossis tortuosissimis et fetidis soveis
tuis, diligenter investigatione in lucem pertraham
Christianis populis expoundam.

10. Audi nunc et tu, et qui me et te dignanter
habuerint legere, quid contra hunc sensum tuum
implicissimum, pravissimum, impudentissimum, polu-
lantissimum, quid olim ipse pronuntiaveris, * in epi-
stola videlicet tua, quam ad sedem apostolicam illu-
tempore ausus es mittere, * quando conventus de-
trectasi cum universa Ecclesia per totum orbem
Pelagium Coelestiumque damnare, * quem antequam

C gusinus (*Lib. i contra Jul. cap. 5.*): *Quid robis pro-
dest, quod necio quas ansas aique uncos arte necio
cujus perplexitatis innectitis, ne simplicia patent. ei
clara luceant?* etc. Innocentius (*Epist. ad Patres Car-
thag. concil.*): *Perversi instructi, immo destruci ver-
borum argutias, sub imagine catholicæ fidei disputan-
tes, velut pestiferum exhalant virus.*

* Fatetur Julianus (*Lib. i Oper. Imperf. cap. 17*)
duas se ad papam Zosimum epistolæ mississe, sed
negat aliam, quæ est ad clericos Romanos, a se scrip-
ta; neque vero Augustinus admodum repugnat,
quamvis eam antea tamquam a Juliano scriptam re-
futasset in libro primo ad Bonifacium.

* Hinc constat quo tempore data sit hæc episto-
la, quo nimurum conventus Julianus detectavit cum
universa Ecclesia Pelagium Coelestiumque damnare.
Conventus est autem post missam ad omnes orbis
episcopos traciolorum Zosimi, post mensim Maium
ann. 418. Cum igitur Zosimus viderit Juliani episto-
lam, ut tradit Mercator, et Zosimus diem suum obie-
rit 26 Decembri ejusdem anni, ut constans est omni-
nium opinio, eam intermedio tempore missam fateri
necessæ est.

* De epistolis missis in provincias a Pelagianis,
ad simpliciorum animos anticipatis præjudicis occu-
pandos, et imprudentis rerum fallendos, præter ea
qua hic scribit Mercator, luculentia sunt in hanc rem
testimonia Hieronymi atque Augustini. Et ille qui-
dem (*In dialog. 2 advers. Pelag.*): *Epistolæ, inquit,
biblias volitavit trans flumina Ethiopias, etc.* Et alio
in loco (*Præf. in lib. in Jerem.*): *Mittit in universum
orbem epistolas biblinas prius auriseras, nunc maledi-
cas, et patientiam nostram de humilitate Christi ve-
mentem in malæ conscientiae signum interpretatur, ipseque
mutus latrat per Albinum canem. Iste vero (*Lib. de
Gest. Palest.* cap. 5): *Pervenit in manus nostras
nonnulla epistola quæ ipsius Pelagii diceretur scriben-
tas ad apicum suum quendam presbyterum. Ibi inter-
cetera: * Quatuordecim, inquit, episcoporum senen-**

in manus sanctæ illius Romæ Ecclesiæ ventrè A resurrectorum esse, sed tantummodo justos et sanctos, quæ Christi justitiam et sanctitatem fuerint imitati; b cum constet omnes omnino resurrectorum esse per Christum, quamvis alios ad regnum, alios ad iudicium. Et addis: c Iure igitur improbat, qui huic sententiæ contradicet [Baluz. contradicit], quæ ait, Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum (1 Cor. xv, 21); item: d Quod peccatum Adæ ipsum solum lasset, et non genus humanum: et hoc sententia, inquit, a nobis merito refellitur; non enim soli ipsi, sed generi humano obfusse credendum est.

11. hic qua fraude, ei quo dole, quos omnes dicat et sentias novimus et tenemus, videlicet non omnes omnino homines, hoc est, totum genus humanum, sed hos omnes qui imitatores Adæ esse voluerunt: et per resurrectionem Christi, quod ille Apostolus B dixit, omnes resurrecturos, similiter sine dubio dicat necesse est, non omne prorsus genus humanum

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

tia definitio nostra comprobata est. e Et postea: Hoc existola carnalis ventositatis et elationis volat, ei, gestorum tarditate procurata, celeritate praecedens in manus hominum prævolat, ut quatuordecim episcopis Orientalibus placuisse dicatur. Et postea: Ut sola in epistola legalis infelix et seipsum decipiens, velut rictrix, humana superbia. Quia occasione nota id prius ex tribus Patribus landatis, Pelagianorum fraudulenta pariter ac superba industria, in opusculis suis non spargendis modo, sed etiam extollendis in volum, perinde ac si forent inusitata quædam duracula, fatusque singulares eximiorum ingeniorum, præ tantisque doctrina et pietatis vere Christianæ. Nisi et hoc alterum, damnata suisse nominatum a sede apostolica in tractoria Zosimi quinque dogmata Coelestii: 1º Adæ mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset moriturus; 2º peccatum Adæ ipsum solum levissimum, et non genus humanum; 3º infantes in eo statim esse, in quo Adæ ante præparationem; 4º infantes etiam non baptizati moriantur, habere vitam æternam; 5º per mortem Adæ totum humanum genus non mori, quia nec per resurrectiōnem Christi omnē genus hominum resurgit. Nota deinde Julianum, ut tante damnationis invidiam a se et a suis averteret, epistolam dedisse ad summum pontificem, quoniam sparsit etiam in publicum, eaque contendisse, aut vauum esse heresim quæ tanto molimine proscripta es; et aut a suis non assertam, qui de quinque propositionibus longe aliter sentirent, ac qui damnarentur. Quatuor ex his tantum sua in epistola explicuisse Julianum Mercator obseruat, et ita quidem ut videretur ad sensum catholicium accedere; sed simul mōnet, nihil dictum omnino de quarto dogmate, quod tamen præcipuum erat, cum ad baptismi necessitatem pertineret. Nostase contentis silentium, causam non aperit; ut promptu tamen est: non poterat interpretari Julianus dogma illud, quin consergeret ad distinctionem ritus æternæ et regni cœlorum, qua nihil erat invidiosus apud fidèles, cujusque invidiae declinande gratia fatebatur Pelagius (Lib. de Pecc. Orig. cap. 20) se scire quo non eanti infantes sine baptismo, nescire quo eanti. Verum quid a Pelagianis vita æternæ réguique cœlorum nomine intelligeretur, et utrum aliud, alio temporibus, videbimus postea.

e Idem Julianus (In libello sue Fidei): Graviter detestiamur quicumque assent quod neque per Adæ omne genus hominum moriatur, neque per Christum omne genus resurgat.

Animadverte primis Ecclesiæ temporibus ita fuisse in confessu apud omnes fidèles generali in Christo reparacionem humani generis, sicut et go-

A resurrectorum esse, sed tantummodo justos et sanctos, quæ Christi justitiam et sanctitatem fuerint imitati; b cum constet omnes omnino resurrectorum esse per Christum, quamvis alios ad regnum, alios ad iudicium. Et addis: c Iure igitur improbat, qui huic sententiæ contradicet [Baluz. contradicit], quæ ait, Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum (1 Cor. xv, 21); item: d Quod peccatum Adæ ipsum solum lasset, et non genus humanum: et hoc sententia, inquit, a nobis merito refellitur; non enim soli ipsi, sed generi humano obfusse credendum est.

12. e Et hic quid agis, salvo tibi, ut putas, sensu tuo prævissimo et tortuosissimo, latere nos non potuisse: quia ipsi, ut vis docere, quamvis pauci, in comparatione totius generis, humanum sent gentis. B item: e Quod infantes, inquis, in statu sint in quo fuit Adæ at le præparationem, inter d indisciplinas, ait, reputo quæstiones. Non enim per omnia

neralem in Adamo ruinam, ut ne ipsi quidem hæretici in contrarium loqui ausi fuerint aperie, sed adhibita distinctione quadam inter omnes omnino, sive ἄπλωτοι, et omnes in aliquo genere, sive κατά τι. b Constat, inquam, apud catholicos. Nam Theodorus Mopsuestenus videatur in contrarium sensisse (Cap. 4 Fragm. ex lib. v advers. Augustinum): quis, inquit, ita demens, ut tantum bonum (resurrectionis) credit materiali fieri resurgentibus infiniti suppliciis, quibus utilius erat omnino non surgeré quam tantorum et talium malorum post resurrectionem sub infinitis penitus experientiam sustinere.

c Animadverit S. Leo (Epist. 8) porpérūam hanc Pelagianorum fraudem, monuitque Nicétam Aquileensem ut ab ea sibi caveret in recipiendis hominibus qui ab hac hæresi ad Ecclesiam catholicam redire se velle dicerent: Dammnit, inquit, aperitis professionibus sui superbi erroris auctores, et quidquid in doctrina eorum universalis Ecclesia exhortavit detestentur: omniaque decreta synodalium quæ ad exercitium hujus hæreseos apostolicæ sedis confirmarunt auctoritas amplecti se et in omnibus approbare, plenis et aperiis ac propria manu subscriptis protestationibus eloquentur. Nihil in verbis eorum obscurum, nihil inventatur ambiguum, quoniam novimus hanc istorum esse versatim, ut in quacumque particula dogmatis exacerbandi, qua se a damnatorum societate discreverint, nihil sensuum suorum existimare esse non salutem: cuncte omnes definitiones suas ad subrependi facilitatem improbare se simulent, atque deponere. hoc tibi tota arte fallendi, nisi intelligentur, accipiunt, etc. Hanc admonitionem tanti momenti ducebat saeculus pontifex, ut comminaretur tante sedis episcopo, ni caveret, severius se animadversurum: Non, inquit, dubitet dilectio tua, an si, quod non arbitriamur, neglecta fuerint quæ pro custodia canonicum et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos; quia inferiorum ordinum culpas ad nullos magis referendas sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multum sœpe nutriri pestilentiam, dum austeriore dissimulant adhibere medicinam.

d Desumpta est ista formula ex epistola II ad Timoth. ii, 23, ubi monens Apostolus discipulum: Stultas, inquit, et sine disciplina auctoritatem derivit, sciens quia generant litigia, etc. Mirum vero quantum Juliano placuerit vox indisciplinatum quæstionum, ut frequenter usurparit sit (In libell. Fidei parte II, num. 22): Si quæ sint tulia, inquit, quæ vel contra fidem catholicam veniant, vel ad indisciplinatum peritaneum quæstiones, simili execratione damnamus.

Nullus porro eruditorum nescit quid discriminis a veteribus inter dogma et questionem positum sit,

in eo statu sumus, qui nascuntur hodie, in quo Adamus ^A definita: audi iterum, quid verbis tuis in tuo libro, fuit ante peccatum, quamvis et illas [Baluz. istos] de quo agimus, teneatur.

CAPUT VII.

Item ex eodem libro capitulo lxvi serba Juliani.

13. ^a Quem et hic statum dicas et sentias, salvo, ut arbitris, tibi sensu tuo, optimè novimus, ^b non animæ videlicet ante peccatum, sed exiguitatis et parvitas, in qua nascuntur infantes. Memento sane, nihil te hic modo dixisse de parvulis non baptizatis, si fuerint in morte preventi, habere eos vitam aeternam, quod falsissimum est: quia hoc non vult Christus, nec voluit, sicut tua recordissima temeritas iubet et docet. Item subiectis: « Adamus etiam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisset moriturus [Baluz. suisce moriturum]; » nec hoc esse dixisti ratione subinxum. ^c Credendum est enim, inquis, « immortalem quidem factum, sed qui si non peccasset per gustum ligni vitae, virtutem posset immortalitatis adipisci; » male igitur dictum est, « sive peccaret, sive non peccaret, suisce moriturus. »

14. Calumniatum me tibi, ne vel quisquam, vel tu ipse dicas, contra haec te postmodum non sensisse

CASTIGATIONES ET NOTE.

alterumque alteri sic opponi, ut per fidem catholicam liceat in utramque partem de questione disputare, de dogmate non licet.

Observavi a Pelagianis olim id praestitum quod ab omnibus solet hereticis: ne viderentur Ecclesie pugnare, mentiti jactarunt rem sibi non esse de dogmate, sed de questione tantum. Id avus primus Cœlestius in judicio Carthaginensi, ut refect Augustinus his verbis (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 4.*, etc.): *Nunc iltud oportet excutere, quo volentes heresos usitate invidiam declinare, assurerunt istam praeter fidem periculum esse questionem; ut videlicet si in ea fuerint exorbitare convicti, non criminaliter, sed quasi civiliter errasse videantur. Sic enim Cœlestius apud Carthaginem gestis ecclesiasticis est locutus: i* Jam de traduce peccati dixi quia intra catholicam Ecclesiam constitutos plures audiri destruere, necnon et alios astruere, licet questionis res sit ista, non heres. » Et vero in libello Romae dato: « Si que præter fidem questiones natura sint, de quibus esset inter plerosque contentio, non ego quasi auctor alicuius dogmatis definita hoc auctoritate sturni; sed ea que de prophetarum et apostolorum fonte suscepit, vestri apostolatus offerimus probanda iudicio. » Id vulgo jacit: « Pelagianos omnes testis est auctor predestinat: De questione, aiunt, non de communione discernimur (*Lib. 1. her. 88.*). »

« Aperit Mercator impudentissimam Juliani cavarationem, qui in re tam seria, etijsmodi est, reddere rationem fidei sue summo Pontifici, et scriptio quidem publico, totaque Ecclesia expectante, tuis tamen inepta vocum ambiguitate, balens scientiam in ore catholicum dogma, et ridiculum quiddam in corde. An num de ipso quispiam diverit, quod de Pelagio Augustinus? His nebulis iudicium se putat illusisse, rosque ad hoc nefas toto capie annuit, et tot ab illo episcopos irrisos esse ridetis (*Lib. 1. advers. Jul. cap. 5.*)»

^b Non Adam videlicet. Ita nos resistimus auctoritatē veterum exemplariorum secuti. Nam in editione Gardnerii scriptum est non anima: quam lectio nem esse falsam ostendunt verba Mercatoris. BALUZ.

^c Idem legitur in Vaticano atque in Bellovacensi codice, immo et iterum apud Mercatorum (*Lib. Subnot. cap. 8.*), ubi plura Juliani verba referuntur. Videretur tamen exigere series orationis ut mortalis pro immortalis reponeretur hunc in modum: *Credendum est enim mortalitatem qui-tem factum, sed quoniam*

hominem percatum, et per peccatum mors, quoniam illum, et reum, et damnationi perpetuae mortis obnoxium mundus aspergit. ^d Certe aliud mox [Baluz. om. aliud mox] dicebas, et negabas in hunc mundum per illum unum hominem intrasse peccatum, cum nunc confitearis intrasse. ^e In omnes autem homines mors pertransiit, quia una forma iudicij prævaricatores quoque reliquæ comprehendit ætatis. Quæ tamen [Baluz. add. ait] mors, nec in sanctos, nec in ianocentes ullos, sævire permititur; sed in eos tantum pervadit, quos prævaricationem viderit simulatos: quæ prævaricatio, licet non sit facia naturalis, sunt tamen forma peccati; atque ob hoc, licet non aggravet nascentes, tamen accusat imitantes. Mors autem judicialis transit in eo in quo peccaverunt omnes, sed libera voluntate. »

si non peccasset per gustum ligni vite, virtutem posset immortalitatis adipisci. Correctionem ejusmodi postulat Pelagianorum dogma: Adamum mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset moriturus.

Verum retinendam puto utriusque codicis lectio nem. Primum, quia patitur sensum non incommodum, immortalem nempe factum Adamum, sed eatenus tantum, quatenus, si non peccasset per gustum ligni vite, virtutem posset immortalitatis adipisci. Deinde, quia ex Augustino discimus non nullios Pelagianos vi argumentorum a catholicis in eas angustias coactos suisce, ut non tantum fassi sint Adamum immortalem a Deo factum, dicente Scriptura, Deus fecit hominem in ex erminabilem (*Sap. n. 25*); sed etiam quia obstinate vellent permanere in sua de pari infantium atque Adami exortu opinione, admirabilius quiddam assererent, omnes nimirum Adami posteros immortales nasci, nequa mori, nisi peccatorum meritis, quemadmodum et Adamus.

Locus Augustini aliunde obscurus, et a paucis intellectus, ex utroque Mercatoris testimonio lucem accipiet. Hic vero ita se habet (*Serm. 7 de Verb. Apostoli cap. 6*): *Aliqui ipsorum ita disputant, sicut audivimus: « Pro rorsus pro meritis suis omnes moriuntur; non enim esset mors, nisi veniens de peccato. » Optime quidem, et vere dictum est: non esset mors, nisi reniera de peccato; sed ego cum hec audio, ideo laudo, quia illam primam mortem intulor, et illius primi hominis peccatum. Audio enim Apostolum: Sicut in Adamo omnes moriuntur, sic et in Christo omnes viviscabuntur (*I Cor. xv. 21*). Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (*Serm. v. 12*). Omnis enim unus fuerunt; sic te audio dicentem mortem hominis de peccato esse. Non, inquis; et quid dicas: omnem hominem Deus immortalem crebat modo? mirabilis novitas! Quid dicas? Pro rorsus, inquis, omnem hominem Deus immortalem crebat; quare ergo moriuntur parvuli infantes? . . . Responde mihi, quare moriuntur, . . . omnes homines immortales nascuntur, et quoniam peccant, ideo moriuntur? Quid putatis dici potuisse? Quæ aures ferant? Peccaverunt et ipsi . . . nam si non peccarent, inquis, non moriuntur, etc.*

^d *Destinatum pro obnoxium ponit Baluzius ex fide veterum librorum. Edit.*

^e *Responsio Augustini apud Garnerium: « Au-*

4. Ad hæc. Si judicialis est ista mors [Baluz. om. A verborum crepitaculis magis quam ullis declamationibus studium inane dependit.] qua multatus Adam est, et ipsa est quæ transit et transit in posteros, non, ut ait, omnes omnino, sed ad solos imitatores; quæ vel qualis erit illa alia quæ animam a corpore separat? Hic arctatus: « Naturalis, inquies, quia Adani sive peccaret, sive non peccaret, mortuus fuisset. » En stemma Christianum! « en ecclesiastica antiqua traditio! Sed vides nempe, quomodo te ipsum, in dictis tuis contrarius [Baluz. contrariis] tibi, tamquam vipera lanies, cum

2 Velle autem te pressius interrogare, de morte cujusquemodi quid sentias, qui eorum uain quamlibet saltem transire permittis. Volum ergo dicas mihi quid sit mors, quæ tuo judicio transit. Substantia est vel natura, an res aliqua accidens?

b Meminimus enim tempore quo præsens in urbe Roma, cum c principibus hujus amentissimi erroris tui, in nonnullis simplicioribus Ecclesiam ventila-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

guilinus: *Hoc loqueris, quod objectum haec siarchæ vestro Pelagio in episcopali judicio Palæstinæ. quod ita factus fuerit Adam, ut sive peccaret, sive non peccare, moriturus esset. Hanc enim mortem, qua omnes morimur, de qua dictum est: A muliere initium sacram est peccati, et propter illam morimur (Eccli. xxv, 33), non vis ex peccato in omnes fecisse originale transiit, ne cogaris fateri simul etiam originaliter transisse peccatum: sentis quippe quam iniquum sit sine merito transisse supplicium. Verumtamen tam catholicum est, quod expugnare conaris, ut hoc ille, cui, sicut dixi, objectum est, nisi damnasset, profecto ex illo judicio dannatus existet. Mors ergo ei ista qua spiritus a corpore separatur; et illa quæ dicitur secunda, qua spiritus cum corpore cruciabitur, quantum attinet ad meritum generis humani, in omnes homines pertransiit: sed gratia Dei, per eum qui venit ut moriendo regnum mortis auferret ea resurrexere cuius in illo processus exemplum, mortem regnare non sinit. Hoc tenet catholica fides, hoc tenent judices quos Pelagius formidavit, hoc non tenent haereticæ quos Pelagius seminavit... Et si tu oblitus es grave jugum quod aggravat nascentes, nos te tamen non desistimus componere.... Frustra recta verba torquero, et clara obscurare cœnaris: in eo peccaverunt omnes in quo moriuntur omnes: ipse est Adam, in quo si parruli non moriuntur, profecto nec in Christo virificabuntur; sed quoniam sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes virificabuntur (1 Cor. xv, 22), ideo qui volunt hæc verba pervertere, ipsi, eis manentibus, eventur. » EDIT.*

a Idipsum prolixius a Mercatore postea repetetur (Cap. 2, num. 6). Dixit vero per ironiam ea quæ explicamus, ut castigaret insolentem Pelagianorum pæcantiam, qui cum toti essent in novo dogmate persuadendo, se nibil tamen doctrinæ tradere mentirentur, nisi quod a majoribus accepissent; immo catholice fidei defensoribus, per intolerabilem calumniam, novitatem obijcere non erubescerent.

Ita Pelagius (*Lib. de Nat. et Grat. cap. 61 et seqq.*) suam de impeccantia opinionem acceptam referebat Lactantio, Hilario, Ambrosio, Chrysostomo, Sixto pseudomartyri, Hieronymio, et ipsinet Augustino. Ita Coelestius (*In libello Fidei quem sedi apostolicæ obtulit*) et quæ de prophetarum et apostolorum fonte suscepisset, Zosimi apostolatus probanda judicio offere se jactabat. Ita Julianus (*Lib. 1 Oper. Imperf. cap. 59*) novitatem exprobabat Augustino: *Non est hec fides* (qua creditur peccatum originale), *antiquitas tradita atque fundata, nisi in concilio malignum, inspirata a diabolo, prolata a Manichæo, celebrata a Marcione, Fausto, Adimanto, omnibusque eorum satellitibus, et nunc a te in Italia, quod gravior gemina, eructata.*

b Occasione hujus loci non erit importunum aliquid disserere de auctore libri Definitionum seu Ratiocinationum, quibus respondet Augustinus in libro de Perfectione justitiae. Dubiavit aliquando sanctus doctor an ratiocinationes illæ Coelestii forent, an alterius ex eadem factione: latebat quidem tunc dici esse Coelestii, nec putabat abhorre ab illius inge-

nio quod ex alio Opere satis perspexerat; visus est tamen eo inclinare, ut alieni potius sectatorum quam ipsimet Coelestio tribuerentur.

In hanc ego posteriorem sententiam non admodum invitus abeo; sed addo præterea conjicere me a Juliano scriptas. Nam et ipse sectator Coelestii fuit, quem volebat auctorem Augustinus; et Sieulorum amicus, quos inter vulgatus erat liber; et ab Augustino vel cognitus non fuit, vel potius nominari non debuit, quia needum se palam prodiderat; et ratiocinationem quæ de agitur, non absimilem aliis quæ libro continentur, instituit; et a Mercatore non raro, frequenter ab Augustino accusatus est, quod in tractandis questionibus dialectica methodo uti amaret. Usus est autem, eaque plane exacta, auctor libri Definitionum: nam primo proponit quæ de re questione vertatur, *an homo possit esse sine peccato*; deinde sexdecim ratiocinationibus partem affirmantem concitat; postea testimonii Scripturae confirmat questione consecrat; denique catholicorum objectionibus respondet, et quasi pro coronide nonnullas questiones proponendas suis, ut sit, adversariis expedit.

Conjecturam augent duo: alterum, quod totis his sexdecim ratiocinationibus, immo et subiunctis Scripturae testimoniosis, id unum efficitur, *hominem posse esse sine peccato*. At hanc ipsam Pelagi definitionem libris editis a Juliano defensam fuisse tradidit Mercator (*Cap. 6 illius Oper. num. 2*): Secundum magistrum tui Pelagi definitionem, quæ a te tot libris defensæ est, *qua ambo decernitis posse hominem esse sine peccato*, et facile Dei mandata servare.

Alterum, quod nulla fere sit inter sexdecim illas ratiocinationes quam non a Juliano factam referat Augustinus, nullum testimonium Scripturæ quo Julianus non fuerit alius in locis abusus. Quid quod ratiocinatio, de qua nunc Mercator agit, est quarta in libro Definitionum, hoc tantum discrimine, quod hic fusius, contractius ibi proponitur. Sic enim se habet (*Lib. de Pers. Justit. ratiocinat. 4*): *Querendum est quid est peccatum, actus, an res. Si res est, necesse est ut auctorem habeat, et si auctorem habere dicitur, jam alter præter Deum rei alicuius auctor induci videbitur: at si hoc dici impium est, consiliri necesse est peccatum omnino actum esse, non rem; si igitur actus est, immo quia vere actus est, vitari potest. Alioquin quoque est decisione quartæ: Querendum est, si natura hominis bona est, quod nullus negare nisi Marcion aut Manichæus audebit, quoniam igitur bona est, si malum ei cavere non est possibile? omne enim peccatum malum esse quis dubitat?*

Animadverte hoc in loco Marcionem cum Manichæo jungi, quod solet a Juliano, ut constat tum ex superiora nota, tum ex alio loco, ubi Augustinum haereticus ita compellat (*Lib. iii Oper. Imperf. cap. 55*): *Quis tu es, qui Marcionis cœtu concitatus in exercituum aequitatis irrumpas? qui sub censuram lingue tua, mysteriis adhuc Manichæorum lubricas, Dei tum judicia quam præcep' a compellas? etc. Et hæc conjecturæ confirmatio est non contemnenda.*

c Gerberonius participibus. GALLAND.

bas, qualiter interrogabas : « Quid est peccatum, inquietus, malumne aliquid, an bonum ? » Malum utique respondebatur tibi. Ad haec addebas : « Deum nejus mali auctor et opifex ? » Absit, absit, exclamabatur [Baluz. exclamatur] tibi, longe, quam longe sit ista dementia. Hoc nec impiissimus profiteri ausus est Manichaeus, qui mali auctorem Deum nec sentit, nec proficitur; sed id proprium habere a sempiterno principium, propriam essentiam, praeclaramque naturam, ac pietissime flagitat : ubi mox tu quoque quarendum esse dicebas, « utrum peccatum substantia esset, an natura, an res aliqua accidens. » Ubi cum paululum haereret Christiana simplicitas, taliter inferebas, « peccatum nullus modo posse esse substantiam vel naturam, quia sic haberet [Baluz. habet], siebas, Deum opificem et auctorem; nulla enim est natura quam non condidit Deus. Sed quia supra constituit auctorem Deum ipsi non esse, non est ergo substantia vel natura peccatum, quod malum esse apertissime claruit; et quod substantia non est, inquire, in substantiam seu naturam, quod homo est, transire nullo jure, nulla ratione credendum est; » atque concludebas : « male igitur et stulte traducianum ex Adam creditur esse peccatum. »

3. Ut ergo supra dicebam, patere me, ut ego quoque hac via te et sidem argumentorum interrogem lineis, ut nos doceas respondendo. Moris, saltem haec que secundum animam est, et est aeterna, quamque Adam transgressor exceptit, et transmisit in posteris, quam tu solam ad quantoscumque, non omnes C ommodo homines generaliter, sicut Apostolus ait, sed ad paucos admodum imitatores transire desinis (nam

CASTIGATIONES

4. Gallandius, post Baluzium ponit si pro sic, moxque Gerberonum habere, quia si habet naturam. Edit.

5. Pro Deum corrigendum eum jubet in erratis Baluzis, cuius exauditionem suscepit Gallandius. Edit.

6. Julianus reponit Auctor non immerito, quod ipse prius per summam injuriam catholicis imposuerat (Lib. 1 contra Jul. cap. 7), his verbis: Cum igitur liquidum claret, hanc sanam et veram esse sentientiam, quam primo loco ratio, deinde Scripturarum munerauctoritas, et quam sanctorum virorum semper celebravit eruditio, qui tamen verisati auctoritatem non quo tribuere consenserunt, sed testimonium et gloria de ejus suscepere cogortio, nullum prudentum conturbet conspiratio perditorum.

Indignum illud dictum, quam negre tulerit S. Augustinus continuo testius, ait: In quorum conventione te introduxerim conspice. Hic est Mediolaneus Ambrosius, quem magister tuus Pelagius tanta predicatione laudavit, ut diceret in libris ejus praecipue secundum lucem Romanam, qui scriptorum, inter Latinos flos quidam speciosus eniuit; ita ut ejus fidem et purissimum in Scripturis sensum reprehendere nec iniuriosus audiret. Hic est et Constantinopolitanus Joannes, quem tu in numero eruditiorum ac sanctorum excellenterissimum in hac ipsa tua, cui respondeo, disputatione posuisti. Hic est Basilius, cuius te verbis, ad id quod nunc agitur non pertinentibus, putasti aliquid adjuvari. Hic sunt et ceteri, quorum te movere debet tota consensio. Non est ista, sicut stylo maledicis scribis, conspiratio perditorum. In Ecclesia catholica doctrina sane studii claruerunt, spiritualibus armis mu-

A de illa altera que a corpore animam separat (hinc nulla sit mentio), substantia est aliqua, vel natura, an res quedam substantiae accidentes? Tu si adhuc aliquid in te luminis habes, respondebis, et dices, eas naturae substantiae accidisse, nec posse dici substantiam, quae penalis datus est primo transgressor, et deinceps generi humano; nemoque prudentum, ipquies, penam dixerit esse substantiam vel naturam: ubi tu mox tuis cassibus concludendus es. Nullo pacto mortem illam judicalem, quae quia penalis est; [Baluz. add. quæ] substantia nulla est, quam tu in posteris saltem imitatores Adæ transmittis, numquam de substantia in substantiam, vel de natura in naturam, quicq[ue] [Baluz. vel natura, quod] homo est, posse transire declaratum est.

B 4. Videane, « egregio perditorum magister, et dialectice disputator, videsne quo occideris? sentias nunc saltem quantum a veritate trahite deviaveris? Sed tibi interim si vetus [Baluz. quis] pudor est, nunquam ista sufficiant: si autem Deus vite commissum dederit, et ad retractandos hoc optimos libros tuos, et ad [Baluz. om. adj.] illam sapientissimam epistolam tuam relegandam tempus indulserit, quando Deus voluerit, tibi iterum respondemus. Profaram [Baluz. proferamus] interim et alia tua, quæ cum magna execratione vitemus.

CAPUT VIII.

Item ex libro tertio de quatuor ad Turbanum editis • prope principia capituli tertii, verba Juliani.

1. « Gratiam baptismatis dicimus non pro causis esse mutandam, quod ipsa dona sua pro accedentium capacitate dispensat; ideoque Christus, & qui

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

nihil et accincti, strenua contra haereticos bella gesserunt, perfuncti fideliori sue dispensationis labore, in pacis gremio dormierunt. Et postea: An tantam consensionem sacerdotum catholicorum conspirationem dicitur esse perditorum? O verba Ecclesie magistro digna! o documentum omnibus sacculis utilie!

2. Vel auctor secundum quem promisit laborem non suscepit; vel Opus elaboratum non pervenit ad nos. Libros vero quos per ironiam optimos dicit, intelligit octo postremos contra secundum Augustini de Npt. et Concup., quemadmodum etiam vocat sapientissimam epistolam, quæ licet ad summum pontificem scripta foret, non prius tamen ad eum pervenit quam per totam Italiam fidis hominibus et animalibus captatibus transmissa fuisset.

3. Quæ Marius refert, ea totidem verbis Augustinus adducit libro iii prioris Operis cap. 3. Alterutrum igitur fateri oportet, aut Marium, quæ retulit, non ex Juliani, sed ex Augustini libris decerpisse; aut Augustinum ita respondisse toti Juliani Operi, ut liberum libro, capitulum capitulo refellere. Quid longe credibiliissimum mihi videtur, parvum quia Marius ea quæ sunt apud Augustinum parumper inclusa, non alio modo refert quam quo solent ab auctore illigari sermonie prolixiore; partim quod Augustinus id non obscurè insinuat, cum ait (Lib. i Op. imperf. cap. 2) Contra tuos illos quatuor libros sex libri a me scripti sunt. Post commemorationem quippe catholicorum doctorum, quam duobus volumibus explicavi, sequentes quatuor singulos tuis singulis reddidi.

4. Baluzius habet Quia gratiam. Edit.

5. Cum catholicis graviter accusarent Pelagianos.

est operis sui redemptor, auget eis et imaginem quam A continua largitatem beneficia, et quos fecerat condonare bonos, facilitando adoptando, quae meliores.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quod Christum negarent parvolorum redemptorem; etiamque ea accusatio fidellum animos, ut par erat, vellemus commoveret, fraudulentes homines, ut haec invidiam a se amolirentur, non abhorreant ab usurpanda voce redemptoris; immo fassi sunt baptizari infantes in remissionem peccatorum. Negarunt factum, ne causam suam viderentur deseruisse, ex ea confessione consequi ut infantes qui baptizarentur dicerentur peccato originali infecti.

Pelagius cum dixisset (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 18*) inquit quā se vel impium aliquem hæreticum audiresse qui hoc quod proposuit de parvulis diceret, subiectus: Quis enim ita evangelicas lectiones ignorans est, qui hoc non modo affirmare conetur, sed qui vel leviter dicere aut etiam sentire possit? Quis ita impius, qui parvulos exortes regni cælorum esse vult, dum eos baptizari et in Christo renasci putat? Deinde post interpositionem ex Evangelio testimonium, quod natus renatus ex aqua et Spiritu sancto regnum cælorum nullus possit intrare: Quis ille, inquit (*Ibid. c. 19 et 20*), tam impius est, qui cujuslibet etatis parvulus interdicit communem humani generis redemptionem, et in perpetuum certaque vitam renasci vetet cum, qui natu sit ad incertum?

Cœlestius (*In libell. Romæ oblato*): Infantes debent baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesiae, et secundum Evangelii sententiam confitemur, quia Dominus statu regnum cælorum non nisi baptizatis posse conferri; quod, quia tares naturæ non habent, conferri necesse est per gratias largitatem. In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes, non idcirco dicimus, ut peccatum ex traduce firmare videamus, quod longe a catholicico sensu alienum est; quia peccatum non sum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine, quia non naturæ delictum est, sed voluntatis esse demonstratur. Et illud ergo confiteri congruum est, ne diversa baptismatis genera facere videamus: et hoc præmovere necessarium, ne, per mysterii occasionem, ad Creatoris injuriæ, malum, antequam fiat ab homine, tradi dicatur homini per naturam.

Julianus (*Lib. 1 Op. Imperf. cap. 51*): Non me sugit quod cum hec dicimus, illud de nobis disseminandum esse, quia gratiam Christi Domini necessariam parvulus non putemus, quod Christianos populos laudabiles et vellemus offendit, si tamen dicti per se nefarii non nos arbitrarentur auctores. Eo enim modo nec de fratribus suis falsa credendo crimen incurrent, et studiosos se circa amorem fidei comprobarent: invadenda igitur nobis ista pars est contra impetum vanagloriæ, et confessione brevi subloquentium errori consulendum. Nos igitur in tantum gratiam baptismatis omnibus utiliæ etatibus confitemur, ut cunctos qui illum non necessariant, etiam parvulus, putant, etorno serianus anathemate: sed hanc gratiam locupletem spiritualibus donis credimus, quæ multis opima munieribus, ac reverenda virtutibus, pro insinuatione generibus, et humanorum statuum diversitatibus, unica tam remediorum collarice, quam munerum virtute medicatur; quæ cum admoveatur, non est mutanda pro causis. Jam enim ipsa dona sua pro accidens capacitate dispensatae; sicut enim artes omnes pro diversitate materialium quas accipiunt excolendas, ipsæ quoque aut detrimentum aut augmentum patiuntur, sed idem semper aliquid quo modo se habentes multiplici decorantur effectu; ita et secundum Apostolum, una fides, unum baptismum et multiplicantur, et dilatantur in donis, nec tantum in ingeneriorum mutantur ordinibus. Sed hec gratia non aduersatur justitiae, quæ maculas eluit iniquitatis: nec facit peccata, sed purgat, quæ absolvit reos, non calamitatem innocuos. Christus enim, qui est operis sui

4. Vollem prius doceres et probares, parvulus, quos opus Dei fateris, et negas reos, unde illa captivitas affuerit, ut opus habeant redemptore? nemo

redemptor, auget circa imaginem suam continua largitatem beneficia; et quos fecerat condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores. Hanc igitur gratiam, per quam reis ventia mortalibus datur, qui aliquibus negaudam putat, omniuin bonorum execrationem meratur.

Quotmodo vero declinarent Pelagiani catholicorum argumenta docet Augustinus tum alibi passim, tum his verbis (*Epist. 194, sub fin.*): Quod ergo ex cogitaverunt, cum haec eos apertissima moles veritatis urget, quis non Christianus irrideat, quamlibet versu simum cernit? Dicant enim veraciter quidem responderetur parvulus per ora gestantum, in revisionem se crederé peccatorum; non tamen quia sibi remittantur, sed quia credant quod in Ecclesia vel in baptismo remittantur, in quibus inveniuntur, non in quibus nulla sunt. Ac per hoc volunt eos ita baptizari in remissionem peccatorum, tamquam in eis sit ipsa remissio, quis contendunt nullum libare peccatum; sed autonim, licet sine peccato, in eo tamen baptismate baptizantur, quo s. in quibusque peccatoribus remissio peccatorum.

Verum instat Augustinus: Fieri quidem potest ut haec versipellis astutia subtilius et acutius ex eo resolutatur; verumtamen secundum istam suam cullitatem non inveniunt quid ad hoc respondeant quod exorcizantur et exsufflantur infantes: hoc enim procul dubio fallaciter sit, si diabolus eis non dominatur; si autem dominatur, et ideo non fallaciter exorcizantur et exsufflantur. Per quid dominatur, nisi per peccatum, princeps peccatorum? Proinde si jam erubescunt nec audient dicere haec in Ecclesia mendaciter geri, fateantur quod perierat etiam in parvulis queri; neque enim nisi propter peccatum perierat; quod nisi per gratiam non potest queri, non potest inveniri, etc.

* Responsio Augustini apud Garnerium: * Augustinus: Hocce est totum cur vobis de baptismate parvorum faciendam non existimat invidiam, quasi quisquam nostrum vos dixerit negare parvulos baptizari oportere? Non eos dicitis non debere baptizari, sed pro magnitudine sapientie vestre rei mirabiles dicitis: In sacramento Salvatoris baptizantur, sed non salvantur; redimuntur, sed non liberantur; lavantur, sed non abluantur; exorcizantur et exsufflantur, sed a potestate diaboli non eruuntur. Haec sunt sententiarum portentosa vestrarum, haec inopinata mysteria dogmatum novorum, haec paradoxa Pelagianorum hæreticorum, mirabilia quæ Stoïcorum philosophorum. Ut enim haec dicatis, timeatis audire. Si salvantur, quid in eis agrotabat? si liberantur, quid in eis servitius vinculo tenebatur? si abluantur, quid in eis latebat immundum? si eruuntur, quæ merito erant sub diaboli potestate, quæ propria iniuriae non erant rei, nisi quin trahunt, quod negatis, originali peccatum? Et ad hoc negatis, non ut eos salvos, liberos, mundos, nulli hosti subditos asseratis; non enim aliquid eis opinatur vestrum testimonium salutis ante judicem verum; sed ut, illis in mala retulisse remanentibus, vos novam sectemini vanitatem. Non enim vestra, sed illius est vera sententia, qui dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest intrare in regnum Dei (*Joan. iii. 6*). Verum, vos excellentissimi amatores illius vestrum quæ futura est æternæ cum Christo, nullam penam putatis esse imaginem Dei in æternum exsulare a regno Dei; cum, si paream penam esse diceretis, non esset haec vos beati amatoris illius regni, sed miseri contemptoris. Porro autem, si, quod huic sufficit causa, parvum saltem penam futemi esse, quæ magna est, ut imago Dei non sinatur intrare in regnum Dei; obsecro, aperite qualescumque oculos, et videte quæ justitia penæ ista infligenda sit parvulo, quem clausis oculis originali obnoxium nega-

enim pretium redēptionis importune pro libere offert. Ex qua etiam renovandi, seu, ut tu vis, innovandi sunt vetustate hi, quos esse dicitis imaginem Dei, si progenitoris Adæ non sunt, ut putas, veterē peccati fœditate turpali?

2. Sed te de baptismō parvolorum ad hoc magis arcabo, ut te convincam definitiōnibus tuis illud magis sentire, quod eo opus non habeant, sed verbo te tantum, propter eludendos simplices, baptizari eportere censere, re [Baluz. rebus] vero per disputationum sententias denegare. Qui enim secundum te statum habent nativitatis immaculatum, unde mundandi sunt, cum lavantur? et cum nullo, ut vis, originis suæ reatu nascantur obnoxii, unde liberandi sunt, ut vero et proprie Christus sit eis etiam Jesus, quod in Latinum eloquim Salvator exprimitur? et qui nullum generationis suæ vitium trahunt, unde regenerandi?

3. Postremo, innumerabilibus interim omissis, illud adversum te dicendum est, si hunc statum, ut dicitis, innocentiae et puritatis, quem Adam habuit ante peccatum, parvuli in suo ortu sortiti sunt, quos nulla, ut tu decernis, ejusdem progenitoris aspersit macula, contagio nulla fœdavit; si crescentes [Baluz. ut credens] cum libero voluntatis arbitrio, quod est in natura usque ad ultimum vita exitum, nunquam ab ingenitis vel congenitis sibi bonis sunt despici, quid eis fuit Christi baptismū necessarium?

CASTICATIONES ET NOTÆ.

tis esse peccato. Omitto commemorare quæ mala in hac ipsa transitoria vita pene omnes patientur infantes, et quomodo explicetur quod dictum est: *Grave jugum super filios Adam a die exitus eorum de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium* (Exod. iv). Quæ utique mala sub justo et omnipotente Deo non irrogantur ejus imaginis, quibus mali in virtute exerceri infantilis aetas non potest dici, si nulla ex parentibus mala merita traherentur. Hæc autem mala parvolorum, non ea quæ habere negantur a vobis, sed quæ perpetui cernuntur ab omnibus nobis, tu prætermittis omnino, nec respicis; expatriaris ibi, vir disertissimus, et exerces ingenium ac lingnam tuam in laude naturæ. Natura ista in tantus et tam manifestas collapsa miserias, salvatorem, liberatorem, mundatorem, redemptorem Christum habet necessarium, non Julianum, non Cœlestium, non Petugium laudatorem. Quam quidem redimi non fateris in parvulis, nisi quia hoc Cœlestius apud Carthaginem gestis ecclesiasticis, ora Christiana non sustinebis, fassus est. Ceterum, rogo te, quomodo potest intelligi ista redemptio, nisi a malo redimente illo qui redemit Israel ab omnibus iniquitatibus ejus; ubi enim redemptio sonat, intelligitur et premium. Et quod est hoc, nisi pretiosus sanguis Agni immaculati Jesu Christi? De hoc autem precio, quare si, fuisse, quid interrogamus alium? Redemptor ipse respondet, dicit ipse mercator: *Hic est, inquit, sanguis meus qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Pergite adhuc, pergit, et sicut dicitis: in sacramento salvatoris baptizantur, sed non salvantur; redimuntur, sed non liberantur; lavantur, sed non abluntur; exorcizantur et exsufflantur, sed a potestate diaboli non eruntur; sic etiam dicit: funditur pro eis sanguis in remissionem peccatorum, sed nullus peccati remissione mundatur. Miris sunt quæ dicitis, non sunt quæ dicitis, falsa sunt quæ dicitis: mira stupemus, noxa cauemus, falsa convincimus.* » EDIT.

* Fuit illud Petagianæ nequitigæ effugium. Distinxerunt homines malæ fidei vitam æternam a re-

A 4. • An forte diças propter regnum cœlorum, et in filios adoptionem? b cur enim talis status, tanta que postea actibus propriis vitæ sanctitas acquisita servatæ naturæ, non eos [Baluz. add. vel] ad regnum illud admitteret, vel in filios adoptaret? Sed iamquam ab aeditno quodam et pervigili præsule irroventes audiant [Baluz. add. item]: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regnum Dei* (Joan. iii, 6).

5. Sed [Baluz. Et] videamus baptismū ipsum, cuius virtutis sit, quoive et quantas habeat vires et effectuum causas. Dicit de illo Paulus apostolus: *Qui nos redemit, salvos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis* (Tit. iii, 5). Ergo et salus, et redemptio, et renovatio est. Nullane ergo pena erit B non baptizatis parvulis, non habere salutem, redemptionem, renovationem, non postremo intrare in regnum cœlorum (Joan. iii, 6), non erit de potestate tenebrarum, et transfigi in regnum filii charitatis Dei (Col. i, 13), non manducare carnem Domini, et bibere sanguinem ejus (Joan. vi, 54)? De quo sc̄ramento vox Salvatoris est: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in robis metropolis* (Joan. vi, 54); quod certe absque ulla tergiversatione sine baptismo nullus usurpat, nec fit illius particeps sacramenti.

6. • An jubes, ut soles, etiam hic tergiversando

C gno cœlorum, dixerintque baptizandos infantes propter regnum cœlorum adipiscendum, non item propter habendam aeternam vitam, quippe quam habituri essent, quamvis morerentur sine baptismo. Christus enim, inquietabat, cum ferret legem baptismi, non vita aeterna, sed regni Dei mentionem fecit. Dicelat enim: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (Joan. iii, 5). Ut hanc cavillationem falsi revincentem sancti Patres, adhibuerunt verba Christi imponentis præceptum de suo corpore manducando et bibendo sanguine, ubi meminit vitæ: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in robis* (Joan. vi, 54). Hoc vero præceptum ostenderunt nec impleri posse nisi a baptizatis, nec ad solos adultos pertinere; atque ita conciserunt neminem posse aeternam vitam habere sine baptismo, ut mox dicturus est Mercator. Posset vero mirari quispiam cur in re tam facili tam laboriosa, ver satum sit olim, cum ex cap. xxv Matth. tota lis dirimi posset, Christo regnum cœlorum et vitam aeternam habente pro eodem. Cum enim dixisset vers. 34 his qui a dextris ejus erunt: *Venite, benedicti Patri mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi*, et vers. 41 his qui a sinistris erunt: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus es diabolo et angelis ejus, sub fine utrumque dictum colligens: Et ibunt, inquit, hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam.*

b Perturbatus hoc in loco videtur ordo vocum, istæ enim serratae naturæ, prout collocantur, nullum faciunt tolerabilem sensum; facient vero commodum, si re-tituantur hoc modo: *Cur enim talis status servatæ naturæ, tantaque postea actibus propriis vitæ sanctitas acquisita, non eos ad regnum illud admitteret, vel in filios adoptaret?*

c Idem argumentum tractavit Augustinus (Lib. de Pecc. Merit. cap. 20): Auseratur, inquit, jam dubitatio, Dominum audiamus, non suspicere conjecturam.

dicere, hanc de carne et sanguine Domini sumendo non esse sententiam generalem, sed specialem, ad eos videlicet quibus praesentibus tunc loquebatur? Audiant, audiant, si ad hoc prosilieris, Christiani, et tibi referant hoc pacto Dominicam coenam, in qua cum solis tantum apostolis constratus, de eodem corpore suo et sanguine sacramenta observanda contebat. Ipsi solis esse mandatum, et ad nullum alium qui vel tunc in illa coena non interfuit, vel ad nos omnes posteros pertinere prouuntias? Videsne quibus laqueis, quibus angustiis suffoceris, cum negas originis vinculum, de quo omne prorsus genus humaanum, omnem etatem, nisi per haec sacramenta, in quibus lavaerum prius est regenerationis et renovationis, Christus absolverit, magnum esse malum, magnam paenam, et inevitabilem damnationem?

7. Quibus collectis contra tantam et tam inanis-
tiam impiissimam audaciam tuam, constat te magis,
ut pote sequacem Coelestii, qui definiuit, et infantes,
etiam non baptizatos, habere vitam eternam, et ne-
gare parvulos baptizari debere; sed, ut iam dixi,
tantum verbis illudere, sensu vero apertam cum
paganis et Judais impietatem tenere.

8. Quod ut luce clarius probemus, audi et quibus a nominibus cum causis propriis, que Christus in suis beneficiis humano generi contulit, parvulos fa-
cias alienos, ipsumque Dominum Christum Jesum
horum nihil his debere, nihilque praestisse.

9. Nempe, vis non vis, vivificator est Christus:
hic interrogabo, et animae, et corporis? Tu, invitus licet, ita fateboris. Repetam interrogationem, totius
omnino etatis? Respondebis, totius. Pressius

A exigam, et parvuli? Dices, etiam; sed audi, dicam
tibi, quo modo iste, et ut ita dicam, qua arto vivifi-
ceat? Deus autem, inquit praecox ejus et *Vas electionis*
Paulus apostolus, qui dives est in misericordia propter
multam charitatem, qua dilexit nos in Christo, cuius
gratia salvi facti sumus (*Ephes. II, 4*). Quid nunc cen-
se? connumeravit et coniunctupavit et parvulos. Au-
foris sunt ab ista miseratione et dilectione, quia non
sunt mortui peccatis, et exspectant le vanissimum
janitorem, ut tunc eos admittas ad misericordiam vi-
scificandos, quando a miserando cessaverit peccato-
res, ut eos aliter quam alios vivificeret?

10 Sed transeamus hinc studio brevitatis ad aliud
vocabulum, quod salvator est. De [Baluz. quod de] Salvatore in Evangelio ita scriptum est: *Natus est
B vobis hodie Salvator in civitate David* (*Luc. II, 11*). Unde et Graeco eloquio, Jesus proprio, et apud [Baluz. ad] Zacheum: *Salus hodie donui huic facta
est, quoniam et iste filius est Abrahae* (*Luc. xix, 9*). Item: *Venit Filius hominis querere et salvare quod
perierat, et inquit* (*Ibid., 10*). Tu sine dubio, quia
parvolorum greges non periisse prouuntias, non sal-
vantur, non requiruntur: hoc audi, et de ove per-
dita, *quaesita et inventa*, hoc et de draginata vel
manipulo qui perierat (*Luc. xv*). Item apostolus Pau-
lus: *Humanus sermo, et omni acceptione dignus,*
*quia Christus Jesus venit in mundum salvos facere pe-
ccatores, quorum primus sum ego* (*I Tim. I, 15*). Hinc,
ta [Baluz. om. tu] egregius magister, amotile parvul-
lorum catervas, ut ad hunc non currant qui *venit
salvare quod perierat* (*Luc. xix, 9*); qui *non venit ro-
care justos, sed peccatores in paenitentiam* (*Luc. V, 32*);

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

rasque mortaliuum. Dominum audiamus, inquam, non quidem hoc de sacramento laraci dicentem, sed de sacramento sancte mensae sue, quo nemo rite nisi baptizatus accedit: Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vo-
bis, etc. (*Joan. VI, 54*).

a Habet contitus Baluzius, constitutus Gallandius, qui subdit: *Menlosum hunc locum præterit Baluzius.* Lege cum Gerberonio contestatus. EDIT.

b Mercator Coelestium facit auctorem nefandi dogmatis, quod infantes, etiam non baptizentur, habeant vitam eternam (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 11*). Et vero Pelagius (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 12*) Diopoli aperte negavit, id unquam a se dictum; immo ad satisfactionem synodi addidit se anathematizare qui sic tenerant aut aliquando tenuissent. Augustinus tamen ostendit, nullum suisse Pelagium inter et Coe-
lestium in hac parte differentiam, nisi quod ille aperi-
tor, ille occultior fuit; ille perimacior, ille mendacior;
vel certe ille liberior, ille astutior: ille enim nec in
Ecclæsia Carthaginensi damnare voluit quod in Romana
postea se tenere confessus est, et corrigi paratum se
esse professus, si ei tamquam homini error obrepit;
ista autem et illud dogma damnabit, tamquam contra-
rarium veritati, ne ipse a judicibus catholicis damnare
tur, et id sibi defendendum postea reservavit, aut men-
daciorem damnans, aut callide interpretans.

c Taatum verbis includere. Edidit Gerberonius tan-
tam verbis includere, sed legendum monet tantam
verbis includere. GALLAND.

d Hanc nimurum, quod Christi baptismio parvuli
non egeant. Dicatum vero Marius probat argumentis,
quorum vim declinare nemo queat, nisi qui aut omni

Scripturæ sacrae auctoritatem detrahat, ut pagani;
aut Evangelium scriptaque apostolica rejiciat, ut
Judæi. Ea vero sumpsit a nominibus quibus Christi
beneficentia in homines significatur; sed ita ut con-
stet ea ad parvulos non pertinere, sin minus bapti-
tismo Christi egeant, quo abluantur a peccati macula.

• Recenset Mercator plurima Christi nomina, quibus beneficentia ipsius in homines significatur. Sunt autem illa omnino viginti duo, vivificator, salvator,
illuminator, redemptor, liberator, mediator, propitiator,
medicus, reconciliator, circumcisus, misericors seu miserator, testator, consolator, advocatus,
adaptor, regenerator, justificans, translator de te-
nebris ad regnum, mundator seu expiator, deleitor
chiographi, vita, reficiens seu relevans: quæ si-
gula testimonis ex Scriptura prolatis explicit. No-
tatu porro dignus est hic locus; vix enim illustrior
alius in hanc rem inventarius apud Patres, cum una
colligantur a Mercatore omnia quæ ab aliis sparsim
tradi solent.

• Garnerius habet in margine *parvule*. EDIT.

• Garnerius habet in margine: Corrige, inquis tu.
EDIT.

• Legit Mercator δράγμα, non item ut est in vul-
gatis codicibus, δραχμήν, unde et manipulum verit: quauquam altius quiddam forte reconditusque ta-
tere suspicatus est, propterea quod in minutioribus
oliu quibusdam monetis fasciculus segetis seu ma-
nipulus eslungebatur; quod memini me aliquando le-
gere apud veteres rei monetarie scriptores. Verum
huc subtilior videtur potest quam verior conjectura.

i Gr. I Tim. 4, 15, πεπονός, fidelis, seu verus et
certus. GALLAND.

qui baptizat in remissionem peccatorum (Act. ii, 38); qui ovem querit quae aberravit (Luc. xv, 4); qui dragma (Ibid., 8), id est, manipulum qui pauperat; qui pro peccatoribus mortuus est (I Cor. v, 3); qui sicut sanguinem in remissionem peccatorum (Ephes. i, 7); qui pro peccatis hominum traditus est (Rom. iv, 25); qui vulneratus est propter iniquitates nostras (Icor. lxi, 5); qui preccata nostra portavit in corpore suo super lignum (I Pet. ii, 24); qui tanquam crux occisionis pro peccatis nostris [Baluz. om. nostris] oblatus est (Icor. xli, 7); qui delerit chirographum debitorum (Col. ii, 14); qui, secundum apostolum Petrum, passus est justus pro injustia, ut nos adducat ad Deum (I Pet. iii, 18); cuius sanguis, secundum Joannem evangelistam, purga nos ab omni delicto (I Joan. i, 7); qui, cum infrae esset secundum tempus, pro impiis mortuus est, ut Paulus dicit apostolus (Rom. v, 6); qui in similitudine carnis peccati de peccato damnavit peccatum in carne, ut idem Paulus est testis (Rom. viii, 3); qui reconciliavit nos ex offensione Deo Patri, ut idem denio dicit Apostolus (Rom. iv, 10); qui dedit semelipsus pro peccatis nostris, et unus pro omnibus mortuus est, ut nos exipiat de presenti aquila mali (Gal. i, 4). Et quis finis erit, si hic omnia reconciliamus a quibus hic doctor egregius abigit inhumorabilem multitudinem parvorum?

41. Quod illuminat nos, Iohannes apostolus ita dicit: *Quod si in lumine ambulaverimus, sicut ipse est in lumine, societatem habebimus in invicem, et sanguis Iesu Filii ejus purgabit nos ab omni delicto* (I Joan. i, 7). Rego, quibus auribus, qua fronte audis, sanguine C nus Iesu Filii Dei ab omni delicto purgari, cum tu nullum infantes delictum habentes, ut dicas, ab hoc sacrosancto sanguine arces?

42. Quod redemptor est, audi: *Gratus, inquit Apostolus, agentes Deo et Patri, qui nos idoneos serviri in parte sortis sanctorum in lumine, qui eripiunt nos de potestate tenebrarum, et transstulit in regnum filii charitatis suarum, in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum* (Col. i, 13). Putasne vigilabio tanto seruio depresso, et audies quid dicat, et senties quo pudore dixisti de parvulis, « Christus qui est opus sui redemptoris » cum hic tantus praedicat redemptores et redimunt, qui sunt extraeuti, vel exrathuntur de potestate tenebrarum, et transferuntur in regnum charitatis Filii Dei, redemptio- D nisque manus nisi cum peccatorum remissione non obtineri? Audi adhuc, vis non vis, et invitus: *Qui dedit semelipsum, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum emularum honorum operum* (Tit. ii, 14). Abige ergo hinc infantes, quia ab iniuitate, quam non habent, non redimuntur, nec mundantur; quia unde mundari, ut dicas, non habent, ut Dei populo emulari bonorum operum scientur! et in isto quidem capitulo, *redemptionis*,

A si omnia persequuntur, ut possumus ostendere baptismorum ius variisq[ue] impletatis quando finierint? Undo commodios esse arbitror, vitanda prolixitas causa, congerere quanta possumus beneficiorum nomina Salvatoris, et de paucioribus eorum rara et pauca Scripturarum testimonia subdere, a quibus iam impletas excludere conatur infantes, ut qualis quidemque sis noxious, sanctaque et rectae Aedei intimis, omnibus paterat.

43. Quot liberator est Christus, quod mediator, quod propitiatorum; velim dicas causam mediationis pro parvulo, quem causam habere negas offendit: dices etiam propitiationis aditum, quem nullum culpam, pro qua ^a remissa propitietur Deus, habere decernit.

44. Quod medicus, qui non nisi male heterosis necessarius est (Marc. n, 17).

45. Quod reconcilians, Paulina audi dicendum: Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus *Deo per mortem Filii ejus*, multo magis reconciliati estoi crimus in vita ipotes (Rom. v, 10). Item idem: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis peccata eorum* (I Cor. v, 19). Et [Baluz. add. post proutum] idem ipso: *Non solum autem, sed et gloriatur in Deo per Bonum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus* (Rom. v, 4). Tu ad hanc reconciliationem qua fronte non vis parvulos pertinere?

46. Quod circumcisior, in consequentibus audies. Interim da huic infanti praeputium, quod esse illi negas, ut circumcidatur.

47. Quod pastor, sed neflam ovem in ovile suum recipit, quam prius non circumcidit: et hanc utique circumcidit, quae mortua est in delictis [Baluz. dilectis] et praepatio carnis suae, qui et ad oves perditas venit (Coloss. ii, 15; Matth. xv, 24).

48. Quod misericors et miserator es, audi Panium apostolum: *Eramus, inquit, et nos filii traximus et ceteri. Deus autem qui dives est in misericordia, propter multam charitatem quam dilexit nos, et cum eisentus mortui peccatis, convivificavit nos Christo* (Ephes. ii, 4).

49. Quod testator, quod consolator, quod adlocutor, quod adoptans vel adoptator. Quis quos et [Baluz. qui quos vel] quales adoptet, quia tu nimis obscuruisti, audiant catholici Christiani Petrum apostolum dicendum: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in adoptionem, ut [Baluz. ne] virtutes Dei annuntietis ejus, qui vos vocavit de tenebris in admirabile lumen suum* (I Pet. ii, 9).

50. Quod regenerator, sed nullum regenerat, nisi qui vitium in prima origine [Baluz. generatione] contraxit: b aliis [Baluz. alicui], qui bene se habeant, et, ut tibi placet, in [Baluz. om. in] generatione, quae justa causa regenerationis existat? aut quid est,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Carnerius habet in margine, Corrige, cuius remissa. Edit.

^b Baluzius ponit atque bene, monet vera cum Ger-

beronie melius legendum, alioqui bene se habente, ut tibi, etc. Edit.

quod in illis debet emendari, vel corrigi, nisi quod forsitan pravum est?

21. Quod iustificans vel justificator est, audi apostolum Paulum : *Sicut est veritas in Jesu deposito secundum primitam conversationem veterem hominem, qui corruptus secundum desideria erroris. Renovamini autem sensu [Baluz. sensu] mentis vestrae, et induite novum eum [Baluz. hominem], qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis (Ephes. iv, 23).* Hi quos restituta nulla induxit esse prouogias, quid facient, si te audient? non accedunt ad renovatorem, non eo induentur, deposita velutata, ut renoventur spiritu mentis suae.

22. Quod de tenebris transferuntur ad regnum, qui fuerint baptizati, audi apostolum Paulum : *Gratias, inquit, agentes Deo et Patri, qui idoneos nos fecit in parte agnis sanctissimi [Baluz. sanctissimum] in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et translati in regnum Filii charitatis sue, in quo habemus redēptionem, remissionem peccatorum (Coloss. i, 13).* Roga, quo ore, quia potius impudenter ista tibi aliter visa sunt consideranda, ne tantæ lucis veritate et rationis Christianæ pondere premereris? Separabis igitur etiam ab hoc capitulo parvulos, ne insontes secundum te, et qui in luce sunt merito innocentium constituti, extrahi videantur de potestate tenebrarum. Sed, recordissime mortalium, non aliter nos prius transferuntur in regnum Filii charitatis Dei, nisi prius extracti fuerint de potestate tenebrarum, et nisi habuerint redēptionem, remissionis scilicet peccatorum. Et nota hic, redēptionem, quam et te dices et concedes, sed nescio quam confundam: sed [Baluz. et] alteram, quam Apostolus non dicit esse principi loco, nisi peccatorum remissionem.